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Anotace

ŠROMOTOVÁ, Jana. Postoje veřejnosti k alternativním trestům. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Kradec Králové, 2021. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce mapuje současně užívané druhy alternativních řešení trestných činů

v českém trestním právu. Jedná se zpravidla o odlišnou variantu sankce, než je odnětí

svobody pachatele. V první části se věnuje restorativní justici a trestnímu právu v obecné

rovině, v další části se věnuje jednotlivým alternativním trestům, jejich využití, výhodám

a nevýhodám. Jelikož se jedná o agendu Probační a mediační služby, věnuje

se v teoretické části také činnosti, významu a historii PMS. Za cíl si klade zjistit, jaký

názor má společnost na alternativní tresty. Dalším cílem je zpracovat nové způsoby sankcí

dle návrhů respondentů. Praktickou částí je kvantitativní výzkum, ve formě

dotazníkového šetření, který je zaměřený na povědomí a názory občanů České republiky

na alternativní tresty. Výsledky této práce by mohly posloužit jak úředníkům Probační

a mediační služby, tak dalším osobám, které se věnují této problematice.
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ŠROMOTOVÁ, Jana. The attitudes of public towards alternative punishments. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, Universtity of Hradec Králové, 2021. Master Bachelor

thesis.

This bachelor thesis maps the currently used types of alternative crime punishments in

Czech criminal law. As a rule, this is a different variant of the sanction than imprisonment

of the offender. The first part deals with restorative justice and criminal law in general,

the next part deals with individual alternative punishments, their use, advantages and

disadvantages. As it is an agenda of the Probation and Mediation Service, the theoretical

part also deals with the activity, importance and history of PMS. The goal is to find out

how society feels about alternative punishments. Another goal is to develop new ways of

sanctions according to the respondents' proposals. The practical part is quantitative

research, in the form of a questionnaire survey, which focuses on the awareness and

opinions of Czech citizens on alternative punishments. The results of this work could

serve both the officials of the Probation and Mediation Service and other persons who

deal with this issue.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je postoj veřejnosti k alternativním trestům. Námět bakalářské

práce vycházel zejména ze zájmu o téma spolupráce probační a mediační služby

s pachateli a oběťmi trestných činů. O tuto cílovou skupinu jsem začala projevovat zájem

na základě exkurze ve středisku Probační a mediační služby ČR a ve Vazební věznici

v Hradci Králové. Ačkoliv je činnost Probační a mediační služby ČR součástí české

právní úpravy již od roku 2001, často se setkávám s neznalostí a neinformovaností

veřejnosti v této oblasti. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je informovanost a postoje

laické veřejnosti k alternativním trestům. Zjistit, zda mají respondenti zkušenosti

se službami probační a mediační služby, jak na ně nahlížejí, jaké vnímají výhody,

nevýhody a případně jaké změny by uvítali v systému alternativních trestů.

Jelikož základem alternativních trestů je restorativní justice, první část práce se věnuje

právě jejímu popisu a hlavním principům, ze které restorativní justice vychází.

Restorativní justici lze považovat za paralelní systém doplňující klasickou trestní justici,

proto jsou popsány postoje a vztahy k trestné činnosti z pohledu restorativní a retributivní

justice. Výkon alternativních trestů je úzce spjat s Probační a mediační službou. Proto

je celá kapitola zaměřena na cíle, které si probační a mediační služba klade, činnost,

kterou vykonává a cílovou skupinu, na kterou se zaměřuje. Dále je v kapitole popsána

organizační struktura a historický vývoj probační a mediační služby na území České

republiky. Jak již název probační a mediační služby vypovídá, její hlavní činností

je probace a mediace. Co se týče probace, popisovány jsou v této kapitole její základy,

mezi které lze řadit individuální přístup ke klientovi, spolupráci a zapojení do procesu

nápravy a resocializace. V kapitole o mediaci jsou popsáni možní účastníci mediace

a hlavní principy a cíle, ze kterých by měla mediace vycházet. Poslední část práce

se věnuje konkrétním alternativním trestům. Kapitoly jsou rozděleny na dvě části – na

nejčastěji používané alternativní tresty a další, méně používané tresty, které jsou spíše

tresty vedlejší či doplňkové.

V praktické části práce jsou zkoumány postoje veřejnosti k alternativním trestům.

Kladeny jsou otázky týkající se povědomí laické veřejnosti o činnosti probační a mediační

služby a otázky zaměřené na zkušenosti respondentů s těmito službami. Dále jsou
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zjišťovány názory na problematiku alternativních trestů jako celku a také názory

na jednotlivé alternativní tresty.

Bakalářská práce je určena nejen pro edukativní účely veřejnosti, ale výsledky

výzkumného šetření by mohly posloužit odborníkům zejména jako inspirace pro navýšení

míry vzdělávání společnosti v této problematice.
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 Justice

Trestní právo, jakožto jedno z odvětví veřejného práva, má za úkol především chránit

a zastupovat práva a zájmy fyzických a právnických osob před protiprávním jednáním.

Lze jej chápat jako nástroj státu využívaný k vynucování pořádku ve společnosti.

Dle Mitlöhnera (2010) je funkce práva ochranná – trestní právo je prostředek ochrany

společnosti před trestnými činy; regulativní – ukládá sankce a jiná ochranná opatření;

preventivní – působí na konkrétní a potencionální pachatele; represivní – působením

na konkrétního pachatele směřuje k ochrannému cíli.

1.1 Restorativní justice

Odsouzení, nesouhlas, opovržení a jiné pocity vyvolávají u většiny populace trestné činy.

Jako ideální východisko vnímáme potrestání pachatele. V případě restorativní justice

(z anglického Restore – obnovit, navrátit do původního stavu), známé také pod názvem

obnovující justice, by cílem nemělo být potrestání nebo zastrašení pachatele trestného

činu, ale vytvoření podmínek k odstranění následků trestného činu. Zřetel je především

brán na oběti trestného činu a jejich komunitu – rodina, přátelé, sousedé, známí.

Co se týče újmy způsobené oběti, je nutno ji chápat v širším smyslu – jedná se nejen

o škodu materiální, fyzickou, psychickou, ale také o narušení osobního, rodinného

a společenského života (Karabec, 2003). Oběti často pociťují nedostatek pozornosti a cítí

se být opomíjeny, mají potřebu znát odpovědi na otázky týkající se trestného činu. Chtějí

vědět, co pachatele vedlo ke spáchání trestného činu. Mají také potřebu pachateli sdělit,

jakou újmu jim způsobil a jaké pociťují emoce. Důležitou roli tedy hraje aktivní přístup

ze strany pachatele, který je zodpovědný za své činy a vkládá veškeré úsilí v nápravu

újmy, kterou způsobil. Obětem, které prochází procesem odškodnění, náhrady, obnovy

či uzdravení, může být nápomocno vědomí, že se pachatel aktivně zapojuje do konkrétní

nebo symbolické nápravy škod. Dalším cílem restorativní justice je reakce na příčiny

trestného činu. Východiskem by měl být plán zahrnující nejen odstranění následků, ale

měl by obsahovat také prvky prevence. Takový plán by měl vymezovat povinnosti

pachatele, které vycházejí z potřeb oběti. Ohled je brán také na potřeby pachatele, které

mají vliv na změnu jeho chování (Zehr, 2003).
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Zehr in Kracík (2010) jmenuje základní hodnoty a principy, ze kterých vychází

restorativní justice:

• Respekt, který je projevován vůči všem stranám konfliktu.

• Odpovědnost, kterou nese pachatel za trestný čin.

• Individualita, nebo také jedinečnost osobnosti, je úzce spojena s pospolitostí.

Pospolitostí lze chápat zapojení celé komunity, ze které pachatel a oběť pochází.

Trestný čin není vnímán jako soukromá a izolovaná záležitost dvou stran

konfliktu.

• Participace všech stran konfliktu, včetně blízkých osob a jejich zástupců.

• Vyváženost zájmů všech zúčastněných stran. Restorativní justice hledá řešení

vyhovující oběti i pachateli trestného činu.

• Různé formy dialogu mezi stranami konfliktu jsou základem pro programy

restorativní justice.

• Dobrovolnost participace na řešení trestného činu by měla být jak na straně oběti,

tak na straně pachatele. Karabec (2003) však tvrdí, že pokud pachatel odmítá

podílení se na odstranění způsobených škod, je k tomu donucen soudně.

Umbreit in Kracík (2010) představuje tři nejčastěji používané programy restorativní

justice:

Mediace (Victim Offender Mediation) – Jedná se o nejčastěji využívaný program, který

funguje na principu přímého setkání mezi stranami konfliktu za doprovodu mediátora.


[…]


dotazník, díky kterému jsem dokázala zmonitorovat velký vzorek respondentů v poměrně

krátkém časovém úseku. Dotazník byl rozčleněn do tří částí navazujících na dané dílčí

cíle. V první sekci byly otázky směřovány na názory a zkušenosti respondentů

se službami probační a mediační služby a také na míru informovanosti o této

problematice. Druhá a třetí sekce se již věnovaly samotným alternativním trestům

se zaměřením na znalosti a zdroje informací týkající se tohoto tématu. Hlavní částí

výzkumného šetření byly otázky týkající se vnímání efektivity a přínosnosti

alternativních trestů pro společnost. Poslední doplňkovou částí byl pokus o zaznamenání

návrhů nových alternativních trestů, které by byly dle názoru respondentů ideální

k potrestání pachatele trestného činu. Dle mého názoru byly splněny všechny předem

stanovené cíle.

Na základě studia odborných materiálů potřebných k vypracování práce jsem došla

k ucelenému názoru na problematiku činnosti probační a mediační služby a s ní spojen

výkon alternativních trestů. Z výsledků vyplývajících z dotazníků usuzuji, že výzkumné

šetření nebylo přínosné pouze pro mne, ale také pro respondenty, na které dotazník

působil edukativně.
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Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

dovoluji si Vás poprosit o vyplnění anonymního dotazníku, který je zaměřen na postoje

veřejnosti k alternativním trestům.

Výsledky dotazníku budou použity v praktické části mé bakalářské práce.

Mnohokrát Vám děkuji,

Jana Šromotová

1. Víte, jaké je působení probační a mediační služby?

o Ano

o Ne

V případě odpovědi “Ne“ vysvětlení pojmu probační a mediační služba: Probační

a mediační služba je státní organizace, která zajišťuje kontrolu výkonu trestů

nespojených s odnětím svobody, připravuje podklady pro jejich ukládání a nabízí

možnost jednání mezi pachatelem a obětí o urovnání následků trestného činu.

2. Využil/a jste někdy služby probační a mediační služby?

o Ano

o Ne

3. Jakou službu jste využil/a?

4. Jak hodnotíte Vaši informovanost o činnosti probační a mediační služby?

o Dostatečně informován/a

o Spíše informován/a

o Spíše neinformován/a

o Neinformován/a

o Nedokážu posoudit

5. Jak hodnotíte informovanost veřejnosti o činnosti probační a mediační

služby?

o Dostatečně informována

o Spíše informována

o Spíše neinformována

o Neinformována
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o Nedokážu posoudit

6. Jak hodnotíte přínosnost probační a mediační služby?

o Velmi přínosné

o Spíše přínosné

o Spíše nepřínosné

o Nepřínosné

o Nedokážu posoudit

7. Víte, co jsou alternativní tresty?

o Ano

o Ne

V případě odpovědi “Ne“ vysvětlení pojmu alternativní tresty: Alternativní trest

je označení pro jiný způsob potrestání, než je trest odnětí svobody (umístění

pachatele do věznice).

Mezi alternativní tresty řadíme:

Domácí vězení

Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody

Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem

Obecně prospěšné práce

Propadnutí majetku

Peněžitý trest

Propadnutí věci

Zákaz činnosti

Zákaz pobytu

Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce

Vyhoštění

8. Jaké alternativní tresty dokážete vyjmenovat?

9. Z jakého zdroje jste získal/a informace o alternativních trestech?

o Osobní zkušenost

o Rodina

o Přátelé

o Škola
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o Média

o Internet

o Tisk

o Tento dotazník

o Jiné:

10. Myslíte si, že jsou alternativní tresty efektivnější než trest odnětí svobody?

o Ano

o Ne

o Nevím

11. Proč si myslíte, že alternativní tresty nejsou efektivnější než trest odnětí

svobody?

12. Ohodnoťte efektivitu jednotlivých alternativních trestů.

Efektivní Spíše

efektivní

Spíše

neefektivní

Neefektivní Nedokážu

posoudit

Podmíněné

odsouzení k

trestu odnětí

svobody

Podmíněné

odsouzení k

trestu odnětí

svobody s

dohledem

Domácí

vězení

Obecně

prospěšné

práce
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Peněžitý

trest

13. Měly by být alternativní tresty užívány častěji?

o Ano

o Ne

o Nevím

14. Jaký alternativní trest by měl být zrušen?

o Žádný

o Domácí vězení

o Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody

o Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem

o Obecně prospěšné práce

o Peněžitý trest

o Propadnutí majetku

o Propadnutí věci

o Zákaz činnosti

o Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce

o Zákaz pobytu

o Vyhoštění

15. V čem spatřujete výhody alternativních trestů?

o Zapojení pachatele do nápravy vzniklých škod

o Zachování sociálních vazeb

o Snížení přeplnění věznic

o Úspora financí

o Žádnou výhodu nevnímám

o Jiné:

16. V čem spatřujete nevýhodu alternativních trestů?

o Pachatelé se pohybují na svobodě

o Nespolehlivost odsouzených

o Nevěřím v efektivitu alternativních trestů
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o Žádnou nevýhodu nevnímám

o Jiné:

17. Navrhněte nový, neexistující alternativní trest, který by byl dle Vašeho názoru

ideální k potrestání pachatele trestného činu.

18. Pohlaví

o Žena

o Muž

19. Věk

o do 20 let

o 21-30 let

o 31-40 let

o 41-50 let

o 51 let a více

20. Nejvyšší dosažené vzdělání

o Základní

o Střední

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské