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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Jana Šromotová

Název závěrečné práce: Postoje veřejnosti k alternativním trestům

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno adekvátně, byť jde o téma, které se v závěrečných pracích

poměrně často opakuje. Také cíl je formulován korektně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu a je přehledně členěna do kapitol a

subkapitol. Teoretická a výzkumná část jsou v rovnováze.

Hodnocení teoretické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá z poměrně široké pramenné základny a z příslušných právních

předpisů (ty mohly být citovány s poněkud vyšší mírou přívětivosti pro čtenáře). V soupisu

alternativních trestů některé ovšem chybí (mj. ty nedávno do zákona vložené).

Hodnocení metodické části práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie je na odpovídající úrovni, je použit kvantitativní výzkum, který je

pro zjišťování názorů veřejnosti vhodný. Množství respondentů je poměrně vysoké, avšak není zcela

optimálně rozvrstveno např. dle věku či pohlaví (autorka to však v rizicích výzkumu popisuje). Otázky

k výzkumné části jsou dostatečné.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

A B C D E F
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Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi v přehledné grafické podobě. Shrnutí výsledků

je adekvátní. Nutno ovšem poukázat na to, že odpovědi respondentů příliš autorce nenahrály (velká

část z nich se v problematice příliš neorientuje).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce je velmi stručný, ale je pravdou, že autorka závěry podrobně popisuje

v rámci analýzy výzkumu..

Hodnocení formální stránky práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Formátování textu, pravopis i odborný styl jsou na adekvátní úrovni.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

A B C D E F

Odůvodnění: S ohledem na odpovědi respondentů je přenositelnost pro praxi průměrná.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Autorka zjišťovala názory veřejnosti k alternativním trestům. Jaké jsou ale její vlastní názory?

Celkové zhodnocení práce: B-C

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově na odpovídající úrovni a bez zásadních vad, které by ji diskvalifikovaly.

Průměr známek je přesně mezi B a C, o známce rozhodne obhajoba. Práci doporučuji k obhajobě.
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V Hradci Králové dne 1. 5. 2021

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis oponenta